Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Quarto die Mercurij Quadragesimæ: Homilia Vigesimateria. De traditionibus reprobatis. Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis Scribæ & Pharisæi, dicentes; quære discipuli tui transgrediuntur ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

Quæcunque, sicut illi in præmium retulitum est, ut super omnia Domini nostræ bona constitueretur: Super omnia opera manum Dei, sic quoque de Mat. 24. te dicitur: Super omnia sua constituit eum testitatis Christi Domini nostri exognat: Quid hinc D. Chr. potest comparari? querit D. Chrysost. : Non ego Lib. 2. de pollicor, sed Deus. Non ait eris D. Petrus filius, Sacerdos. vel D. Paulo, sed: Quis si meum eris. Quibus item 5. ieiunijs, operibus penitentia, alijsque pietatis Ho. 16. ad exercitij tale retributum est præmium? Tale pop. & dicitur: G. Ludo. tibi præmium addat animos, illamque ram gloriam time maledictionem, quam pia prophætia Debora in suo Canticō filiis Ruben imprecabatur, et quod in auxilium non venient, cum Dei causa periclitaretur. vt populum de potestate Iudei. 5. ad te liberare inimicorum: Maledicite terra Meror dixit Angelus Domini, maledicite habitatores eius.

eius, quia non venerant ad auxilium Domini, in aduersorum fortissimorum eius. Dei partier metue maledictionem per Moysen inflammat. Maledictus omnis: Qui non edificat domum fratris sui in Israel. Quis hoc capiat, querit Man. Dom. chaus? Noste virgo, calvina in Euangelio benedicitur: bene sicutur; respondet D. Augustinus. Porro præcipit, vt in illo statu virginali & casto quilibet studeat Deo generare filios per gratiam, animalque conquirere. Melius studeat maritum lucrat, filius patrem, frater fratem, vicinumque vicinus: vacuus nam bue apparebit, nisi tale contuleris lucrum: quod si contuleris, o te felicem: omnibus Dei bonis diaboli gratia praesens, futuraque gloria. Amen.

S V M M A R V I M

HOIMILIE VIGESIMÆ TERTIÆ SEQVENTIS.

EGATIONEM præsens exhibet Euangelium Pharisæorum, Doctorum que Hierusalem ad generis humani Redemptorem, contra Christi discipulos expostulantum. Ad quinque reducitur puncta. Primum, eorum nobis describit qualitates. Prima: quod sint proditores, qui sub a §. 1. 2. 3. nomine coripiendi, obloquuntur. Secunda: quod sint inimici, odium etenim illis magnum ostendit esse peccatum, illud quod nullum esse convinetur. b. Tertia: quod sint versipelles & astuti, nihilum ornando, vt esse quidquam apereat. c. Quarta: quod sint hypocrites, solius exterioris solliciti. d. Quinta: quod viri sint peruersæ linguae, proinde extra omnem spem salutis. e. Secundum autem e §. 9. 10. punctum, nobis præponit, qualiter illis obscurare nitentibus Christi gloriam, illustrior ea nihilominus cuanterit, & qua ratione unico illos eorumque rationes flatu dissipantur. f. Tertium, quomodo Christus Pharisæorum traditionem declarat iniquitatem, cum ob illas præceptum de honorandis parentibus transgrediantur, quo mirandam proponit doctrinam, se illa non acceptare sacrificia, quæ cum iniuria proximi g. §. 15. 16. deferuntur: quantumque scelus sit, parentes in honorare. g. Quartum exponit, 17. quod Salvator doceat, hominum traditiones Dei legibus oppositas, esse reprehendas. h. Quintum explicat, illotis manducare manibus, non esse peccatum: non enim, quod per os ingreditur, coquinat, bene quidem quod de ore foras procedit. i. 22. 23.

§. 1. Deus ignis est ad eum accedentes illi, qui palea erant, exuruntur, ipse vero clarus illustratur.

§. 2. Accederunt ab Ierosolymis. Mor.

dent illi, velut Cerastes, discipulos: discipulorum enim defectus ac filiorum, in dispersum parentesque devoluitur.

§. 3. Videntur illi apes esse sed respe sunt: sa p.

sapè namque vicia , virtutes esse viden-
tur.

§.4. Quare discipuli tui. Odium errata ex-
collit. Erratum non erat , de quo carpebant
Apostoles, imo potius superstisio erat , quam
colebant.

§.5. Procedunt isti in staterā dolosā , in paruis
scrupulosi, at non in magnū: conscientiam
habeas timidam, non stultam.

§.6. De vanis accidentibus solidam querūt fa-
cere substantiam quod pariter in Christi
morte prætenderunt.

§.7. Ab Hierosolymis. In seipsis graues non
vident illi iniquitates, quas in aliis minimas
vident: hec conditio peccatorum est. Sancto-
rum conditioni contraria.

§.8. Carnales corporis, eiusque nitoris sunt sol-
liciti, anima autem incuriosi, spirituales op-
positi.

§.9. Dicentes, quare Discipuli tui &c.
Optimum lingue epithetum: animal inquietum,
plenum veneno mortifero , comburens
ut ignis inferni.

§.10. Lingua venenū mortiferum est infamato,
& audiōris: ideo laqueus
vocatur malus.

§.11. Lingua laqueus malus est, ut declararunt
Magistri à Victoria, Castro, & D. Vicencius
Ferrariensis.

§.12. Non lauant manus. Illustriorē redi-
dunt imp̄ illi superbientes Christi & suo-
rum gloriam, quibus velut Eisan Jacob, de-
seriunt.

§.13. Quare & vos transgredimini &c.
Sunt illi famigines Isaiæ tirionis, illi Echo
perterter Christus, ut olim Egyptias.

§.14. Traditiones seniorum, Quis harum

fuerit auctor traditionis , & quales illae,
nominatio autem illa de filiis contra pa-
rentes.

§.15. Deus dixit: honora patrem tuum.
Infringebant isti preceptum honoris debiti
parentibus, ad quod Deus illos volebat obli-
gare, suam paternę connectens benedictio-
nem in Iacob.

§.16. Honora patrem tuum. Nouem in SS.
litteris filio obedienti promittuntur bona,
multa vero mala rebelli inveniuntur , ut
Absalon.

§.17. Vos dicitis: munus, &c. Illa Deo sunt
accepta sacrificia , de quibus diuina sua lex
decrevit proinde illorum Deo non erant accep-
ta.

§.18. Execranda sunt illa, cum preiudicio ter-
rī, sacrificia, & eorum qui edeficant Hieru-
salem in sanguine.

§.19. Honora patrem &c. Primus licet
creditor sit Deus, vult nibilominus prius Ce-
sari solvatur, & sicut Leo Valente a primū
locū cedit castello.

§.20. Hypocritæ bene &c. Illis est os bo-
num, cor malum, traditiones habent iniquas;
Ecclesia sanctas.

§.21. Doctrinas & traditiones homi-
num. Ecclesia ceremonia sancta sunt, tam-
que necessaria , ut idcirco illas impugnent
hæretici.

§.22. Non quod intrat per os &c. Ex cor-
de egreditur quod inquinat, est enim propria
peccati causa sine quo nec diabolus est, nec
concupiscentia peccatum.

§.23. Quod ex ore exit. Quod editur, non
inquinat, quia per os intrat, bene quidem
quod per illud egreditur.

HOMILIA XXIII.

DE TRADITIONIBVS REPROBATIS:

Tertio die Mercurii Quadragesimæ.

Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis Scribe & Pharisæi, dicentes: quare discipuli tu transgrediuntur traditiones Seniorum. Mat. 15.

PRUDENIT nobis hodie diuinus historiographus Matthæus Christum indignatum, ac non parum commotum, in Pharisæorum, Scribarumque multitudinem eorum, qui inter Synagogæ principes auctoritatem extiterat, qui strepiti pompa que non vulgari Hierosolymis Galileam, ubi Christus morabatur descendente ut digitis suis ipsas oculorum redemptoris pupillas irritante, Apostolos intelligo, de quibus sic ipse: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* In illos etenim bene formatam obsecrare querelam, & accusationem criminalem, ut bonarum consuetudinum veterumque statutorum trangressores insimulantes. Quocirca ipsos eo quo merentur modò, Christus excipit, ad infastis ipsos remittens aues proditores; eorumque illis deplorandum designans exitum, quod ipsi scilicet, eorumque sequaces, ad inferorum essent tartara deuoluendi.

Verumtamen, cum semper nostrum præ oculis haberet profectum animaque salutem, tali fieri modò Pharisæos, ut inde sumat occasionem adeò sublimi profundiisque nos doctrina illuminandi, ut notator D. Chrysoft, in Theologia moralis, illa locum habeat principalem. Videlicet D. Pet. Chrysologus Christus esse nubes illa mirabilis, quam vidit Ezechiel, quæ vento frigido, statuque consticta Aquilonari tremenda coepit explodere tonitrua, flammisque terribicas, quæ altissimas etiam rupes diffingentes, turresque prosterrent superbissimas: at vero paxiter splendores lucis emittere quibus terram illuminabat, fulgentissimos.

Ex occasione quæ tineost illi redemptorem prouocauit iniusta contra eius discipulos que-

relà, terribilia licet in illos eubret tonitrua, ubi pariter lucem infundit doctrina: et item, quæ illustratur Ecclesia. Petram dñiori verbera percussuram Moyses & Aaron (modice fidei hic erat defectus) quæ adeò pleno profudit aquas gurgite, ut populum Israel vigeat in terram promissionis: con immo fluxu conquegetur. In qua D. Paulus mysterium agnoscit Christi redemptori: *Consequente eos petra, petra mihi tem era Christus.* Percessus namque virga Scit. Cor. 10. barum ac Pharisæorum incredulorum: quos si. 4. gnant Moyses & Aaron, aquas effudit celestis doctrina, quæ fidèles in Ecclæsia comitementur. Cœli donec cœli promissum terram ingrediantur, ut petra Christus arbor est vitæ fructu ecclesiæ adeò gloria via, ut non solum illum colligat, si pacifica via accesseris, sed etiam tu matrem, magnoque perducere percellens impetu, tam abundantes emittat suos fructus, tamque festine, ut omnes habent, quod habent, colligant, secundumque domum referant. Est Christus agnus ille diuinus, de quo vates Evangelicus Isaías: *Quis agnus coram tendente?* Quem Ipsi licet modo puto tendeant deciduimodo decedant aduerso, modo rufuras infligant incircinas, modo diffundant carnes. semper Janam nobis velindis, cooperientis, frigore que pellendo subministrat.

Tandem, telle diuinâ spōnsâ, palmes est vi- neæ Engaddi. Sic ille est, unde ballatum dñi. Cœli lat, medecina curandis vulneribus efficax: licet enim aliquando ex se defuderet, alij tamen magnâ extinximus abundantia dum accedunt, qui non aculis limatis illum diffundunt, & discidunt illis namque tunc largior, etiam sui percussoribus: quod si seipso laudent petentes, habere & ibi possunt remedium, si eo velint ut, sibi applicate. Sit semper benedictus. Cœli

Mo. 52. in

Matth.

Serm. 71.

Ezech. 6.1.

Com. igitur in Galilæa Christus hæceret, de-
creui Pharisæorum Scribarumque etiis Hie-
reolymitanis, qui toto orbe nominabantur cer-
tissimum; illum adire formata in discipulos
eius querelâ. Iter aggrediuntur superbo fastu,
comitatu solemnitate, accedunt Synagogæ prin-
cipes; offendunt Christianum populo predicantem.
Tollit portas, tollite portas Principibus illis,
de concilio sunt & veniunt Hierusalem, graue
quod proponant, habent negotium. Ad Chri-
stum proprii accedunt, & elata voce, quâm
omnes intelligerent, Domine (inquit) cum ta-
les sumus, quales sumus, & ex tam remota venia-
mus loco, satis clare demonstrat, quanc sit mo-
menti, illud quod nos hue adducit, negotium
sicut, ut tibi non contempnendum discipu-
lorum tuorum peccatum indicemus: ut quid pa-
teri quod veterum statuta parviperdant, finiq-
tam rufici, ut panem illorū manibus mandu-
care non erubescant. Ita vehementer Salvator
exceduit, cum ipsa nihilominus esset modestia;
ut in illos conuersus seueru vulnus, truciique vo-
ce responderet; Quare & vos transgredimini
mandatum Dei, propter traditiones velitas? Ad
hoc non Dei statutum est, sub pena capitis, fi-
lius honor patrem? vos vero statuistis, licet fi-
lius patrem cerneret fame perentem, non illi
sed templo beneficis accurreret, Hypocritæ be-
ne de vobis predixit, qui vos probè nouerat,
Propheta, populus hic labijs me honorat, cor
autem eorum longè est à me.

His dictis Redemptor ad turbam conuersus
est: Charissimi, hoc vos omnes scite desidero,
non esse peccatum de quo Pharisæi discipulos
meos accusant, patrum enim referit lotis, seu il-
lotis manducare manibus, quod enim in os in-
trar, non coquinat hominem, sed quod illo ex-
reditur. Hanc Christus materiam prolequitur,
ac declarat, quod id quod per os intrat in sto-
machum delabitur, cursuque perficit natura-
lem, quod animam non inficit, at quod ex ore
progeditur hoc ex corde procedit, unde prouen-
iunt homicidia, furtæ, blasphemæ, cunctæque
sceleræ, haec autem commaculant hominem. Haec
austissima est doctrina, haec nobis exponenda, haec
villis erit si suæ nobis lucis Christus imper-
iat gratiam, illam autem intercedente Virgi-
ne purissima depositamus, eandem salutantes.
Ave, Maria.

S. T. Deus natus est, ad eum accedentes illi, qui
pales erant, exuruntur, ipse rei clarus il-
lustratur.

Expendit antiquus Origenes, discipulus
singularis D. Clemens Alexandrinus? Dei
præclaram institutionem populo suo præ-
scriptam, dum illum quadragesima annis per de-
seta deductum in terram voluit introducere
promissionis. Iam ad eius accelerat terminos,
mibilis supererat, nisi transitus Jordani, cui R. Iesu e. 3.
pas aluei sui tempore, messis impluerat: Suum 15.
Dominus ad se vocat ducem Iesum, eique man-
dat, populum disponat quo transeat flumen, c-
ximio namque miraculo transitus parabitur:
dividet enim fluminis aquæ: superiores nam-
que curu suspenso retrocedent: inferiores au-
tem deorsum fluenter ad hoc etiam ait aciam addu-
cat in frontispicio, Sacerdotum humeros velet:
ad illius quippe presentiam aquarum fit duni-
tio. Porro cunctos admonet, longius ab illa dis-
cedant, nec approximant: Sit inter vos & arcam 16. 16. 1. 3.
spatium cubitorum duum millium, &c. Et caue ne 4.
appropiquetis ad arcam Dñe, in quem sine hac:
Hoc commentari dicitur signaque S. Scriptura,
quod hoc ita voluerit Deus, ut tanti appareat
magnitudo miraculi, quod i.e. via non pande-
tur arcta nec angusta in flumine, sed adeò latâ;
et tanta multitudinis posset transire populus,
qui ultra seniores, mulieres, pueros; sexcento-
rum millium numerum expletet, in duas diui-
nas alas, quocirca ad medium Jordani delata,
ita ad iniunc disiuncti pervadarent, ut inter
illos spatium esset quartu[m] millium passuum:
a singulis enim alijs usque ad arcam, distan-
tia duum millium intererat pallium. Per-
petua, quam spatiose lataque se pandent pla-
tea, quam duabus levicis autumno sufficere lauo-
rem.

I.
Transi-
tus in
Jordane
fuit lau-
sumus.

Atamen aliud hic Origenes aperit myste-
rium: ut quid Domine, præcipis procul à te pro-
gredianter, teque à longe intueantur? Ut procul
videre possitis. Num forte tu taurus quidam fu-
nolus, aut leo rugiens, ut veliste de longe con-
spicant? Numquid non nos David, hortatur:
Accedite ad eum & illuminamini? Numquid no
Moyses dixerat: Qui appropinquant prædictis eius, Deut. c. 33
accipient de doctrina illius? Vique, verumtamen
(inquit) proximorum est Deus, quod ignis, ipse es-
set consumens, & quicumque ad illum accede-
ret, crederet; se igni appropinquaret. Qui appro-
piquant
H. h. h. 2

622 HOMILIA VIGESIMATERTIA. DE TRADITIONIBVS REPROBATIS.

pinguant mīhi, appropinquant igni; quōd si tibi dixerint, accedite ad eum: ignis est clarissimus, qui illuminat, adverte nibilominus, quōd si palea fueris, & talis ad eum accesseris, te omnino cōsumet: Beati qui proximisunt (loquitur Orig.)

Orig.
Ho. 4. in
Iesue.

& qui ita proximisunt, ut ignis eos illuminet, non aduarat. Si aurum fueris, accede, purificaberis, emundaberis, verum si stēnum, si palea, comburēris, in cineresque redigeris. Si palea culcitrām cerneret, quali hic vteris, amplam, rotundam, extenſam quæ illie à longe videtur ignem fāmalque in celum extūrget, ad multa militaria lūcentes dicereque, fessinē flamas extinēta, accedam, & me igni superinjiciam, eundem suffocaturā. Et ter stūtam culcitrām, quæ cum tota palea & stramine & componaris, ad ignem accedit: Accede, vehementior accenderit ignis, & tuis ipsi expensis flamas attoller, altiores, vitaciores, clariores, tuique combusta in cineres fauillaque redigeris. Christus Dominus ignis est diuinus, & vorator: Deus noster ignis consumens est. Synagoga culcitra erat straminea, cunctisque ciuis Principes, non nisi ināis palea. Forum ceremoniaz, ieiunia, elemosyaz, phylacteria, ignis Synagogaz omni vera virtutis tritico vacua: Omnia sua faciunt, ut videantur ab hominibus.

Deut. 4.
2.4.

palea est. Luciferenter illos ipse Domini deceplit, per prophetam, tique qui illos intus, & in eute noverat, eos iniutians, vacuos stipularum manūculos: Culmus stans non est in eo germen non faciat farinam, Chrillum conspicuit vi ignem muriculorum, signorumque flamas eubrāntē, altas adeo, ut per totam clareferent regionem:

Osē. 8.7

Luc. 4.14:
Matth. 9.

Exiit fama eius in omnesā terrā. Conveniunt & conspirant flamas extinētūr: hoc enim animo conceperant, vt dicemus, gloriam famāque Christi, dilecti p̄les eius arguendo, obfuscante. Quales in conueniunt: Accesserunt ad eum ab Ierosolymis Scribe & Pharisei: quād vñiti quād in flā: quam vt palea vani quo progrederis cultrāque suffocaturā. Progredere quis nō extinguetur, quānimo flammis fulgētibus, quas emittet, vñiplos apprehendens comburēt, ex quibus materiam hauriet, q̄a doctrinam Ecclesia ſuē subministret lucidissimā, vos interim in cineres redacti vt gens reprobā, generatio praua, germen adulterum, à patre non plantatū celesti, consumēmini. Ut eoc, tales quales vos, vestrique affecta in tartari cloacā demergēmini, vt illud in vobis S' Spiritus implearūt: Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, neque scandalizēris in labi⁹ suis, ne fornicā cadas, & adūnas anima tua in honorationē, & regnū Dñis abſcē-

fa tua, & in medio Synagoga elidat te; quoniam malitio ē acceſſisti ad Dominum, & cor tuum plū tñ dolo & fallaciā: verba quæ simulatis optimē quadram hypocritis. Et certius erat tale quā populo adeo impudenti obuenturū, qui ex propria deceterat voluntate Deum ipsum culpe redargueret. Mē quidem sententia, prouidit illos in Spīritu Iob eo capite, quo ex indicit D. Ambr. de Christi mysterijs: vancinatur illos audire, quā ratione hac occasione Christum cōnīmant, alijque similibus occasionib⁹, & præter faciem mentem delusi, consumēndi forent, & pudore confundēndi. Quo euntris heu infelices! Christum reprehēdant, & se voluerit homo contendere latet, cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille. Sapientis corde est, & fortis robore. Qui resistit, & pacem habuit? Qui transculpi montes, &c. Perpendit cum quo luctatur, quē impetratur contendat. Alterutri fidere potest qui: cum altero congregatur, aut sapientia & altitudo, vel robore corporis. In duobus vos infinitē præcellit Dominus ille, quocirca sciote, illum nequaquam superabis, quantūlibet sciatis, & quantūlibet vestra sint astutias: ipse nāq; solus plus omnibus hominibus Angelisque simul comprehēns nō uit infinitus: Sapientis corde est. Peltori nō utrum Dei concludit sapientiam, cordium rimatur lecētra, cunctaque describit tuis pectoris arcana. Sed nec illum viribus evincetis: eius enim tales esse novimus, vt transferre queat montes, solis in celo culsum remotari, terrā de loco suo comouere, &c. Considerate, quōd dum eius intentus culpare, contra vos ipsos torquebit argumentum, & eo quidem modo, vt vos corsim omnibus rubore perfundat: siveque est. D. Aug. ali⁹ que completem hęc prætendunt: Isaiae vatis oratione: Ad eum venient, & confundātur omnes, vñi, qui repugnant ei. Hęc summa est hodierni E. I. J. angelij.

§. 2. Accesserunt ab Ierosolymis. Morabent illi, velut Cerasi, discipulos: discipulorum enim defectus ac filiorum, in dialegtiū parentesque devoluitur.

A Ccesserunt ad eum ab Ierosolymis Scribe & Pharisei. Morabatur Redemptor noster in Galilæa, multis milliarib⁹ à Ierusalem, vt admetti: D. Chrysostom. Quōd fecerat, quāz rebant enim illum Iudæi interficeret, hoc namque notabat D. Ioannes, dum diceret: Ambulabat Iesus in Galilea: non enim volebat in India itinerare, amulare, quia querebant eum, Iudei interficeret. Ili Ioseph. mitabiliā

mirabilia magna operabatur, preminebat ante inter haec multiplicatio quinque panum & ducrum piceum in quinque milia hominum;

I. de quo die Dominico latens. Hæc opera prodigijs diuinis: ille ignis euibrabat, ut flammæ splendidissimæ ad eum sublimes, ut per mundum videbantur vniuersum. Erat agrem velut inanis culmina Ierosolymis congregatio l'hariseorum; Scibaratumque principalis qui sic habet D. Chrysostomus erant totius Synagoge illustiores: Ab Ierosolymis hoc est, maioris auctoritatis & honoris non enim temere hoc significavit Euangelium. Rabida illi contra Salvatorem intidit stimulati flammæ illas præfocare statuerunt. Quis illos videbat, quam acriter totam perturbant civitatem omnibus incitantibus ea quæ sacra illorum statuerat implere coniegatio: ministrum quod duxerit eum Christo, vbi cumque terram fuisset, de maximi cuiuslibet criminis suæ scholæ reparatio. Quam diligenter sibi milles sternunt famulos conciliant, vestaria component? Quo strepitu Ierosolymis penitus pluribus cooperi discidunt, turmatum, toto spectante stupenteque populo! Inquirunt omnes: quo properat cœsus ille Phariseorum Doctor rumque conciliū? quæ res tanti momenti peragenda se offerit, quæ illis ad iter tam longum arduumque compellat? quid criminis commisit Christi clavis, ut tanto strepitu purpurati Ieuſalim Galileam petant Christum de hoc inluctu: studebat isti vesperiles, ut illud, quod iam acturi erat, cum nihil in se esset, nulliusque substantiae, esse aliquid videzetur, ob circunstancias quibus illud palliabant, mulier enim licet non sit digna major, tunis esse videbitur, si calceis illam induxis alioribus: & quantumlibet vilis sit & abieciat, si pretiosissimam ornamenitum, ac monilia appendit, totius vilis & orbis diffissimum esse iudicabitur. Ex ea causa tanta pompa, tantoque spectaculo Pharisei, Scribæque proficiuntur.

III. Non male dixerimus, si illos à dæmoni agitatis affemus, ut aucto ritati nominique detrahant Christi discipulorum, qui (sicur ponderat D. Aug.) maximè laborat calumniari, denigare, scindere, fanamque laedere coram populo electorū Dei, fugiat, ne leelerati quicquid à nequitia sua desistant ac conseruant, dum eos esse peccatores intelligunt, quos esse sanctos mundus abutitur, & esse peccatores in illis nihil sit singulare, cum & D. Aug. illi quoque sine, qui sancti esse indicantur: Ideo summus de bonis mala spargit (adduco D. Aug.) ut infirmi de templo non patent aliquos esse bonos, & tradant se rapientibus, los libidinibus & dissipando, dicentes apud seipso-

quis est qui seruet mandata Dei: ut quis est, qui seruet castitatem?

Hoc tamen emissio, vide quales proficiuntur. Quo currit cultrata straminea, ut clarissimas Pharisæi ignis diuini flammæ extinguat, & splendorem Christi lucemque signorum Christi tenebris perstringat discipulos redditique vivissimam. Licit superficialiter eo teneat accidant ut de eius discipulis conquerantur, non tantum senti-

men in illos sed in illum spicula dingunt. Non mini eius detrahere satagent, ex omni illum parte considerant at in eius persona nec atomum carpendum inueniunt. Hoc norunt, discipulorum errata communis voto magistris adscribi, hac via incedunt, conati discipulos de defecib[us] arguere, ut ipos in præcepto redarguant. Experti diplaciates, qui ad pedes collimant, ut caput feriant. Hac quoque arte & altera vice si fuerint: cum enim Christum ut guæ deditum notare vellent, dicentes: Ecce homo vorax, & portator vini, illum accelerunt contra discipulos 19. dependentes querelas: Quare discipuli tui non tenet Matt. 14. iniam facit discipuli Iohannes q.d. ex discipulorum operibus qualis posuit magister esse colligitur. Discipuli Iohannes ieiunant frequenter, unde colligimus Iohannem ieiunis esse addicissimum: quod autem tu non abstineant, iudicium nobis est, quod nec tu ieiunes: non enim illi contrarium quid agent ei quod in te notant, tuque illos doceas.

Hic Christi Salvatoris inimicus, illud optimè conueniat, quod Iacob l'atriarcha de filio suo Dan L. 31. More proloquitur, quod D. Gregor. de Antichristo in cap. 1. telligit, & iam dixit D. Iohannes, quod quicumque cont. a Redemptorem pugnat, est Antichristus: Fiat Dan coluber in via, cerasus in semina, Gen. 49. mordens vngulas equi, ut cadat ascensor eius 17.

retra. Multa referunt de Ceraso philosophi qui I. de natura differunt animalium, nomina autem Plinius & Solinus testantur, speciem esse qua serpentis astutissimi, quod satis ita esse suo de- natura monstrat facinore: aduentare conspicit equitem formam decorum, viribus pollentem, vestitiu pompticum, qui spectatorum omnium ad se trahit oculos: in hunc rabida excandelit inuidia, nec illum ex adnero prælumit impetrare. sed in via occurrit, se pulvri terraque congegens latet absconditus, accidente vero nobili equite, latenter appropiat, simulante mordet vngulas Apoc. 19. pedum equi, quatenus mox simulatus hac VI. illucque figura discernat, cadatque ascensor Apostoli eius terrorum: Ut cadat ascensor eius ruit equi Saluatoris. Eques coelitis erat Redemptor noster, talém n.

B. b. h. 3 etenim

etemini vidit illum D. Ioa. in sua Apocalypsi. Sic equum Apostolorum suorum cupit ascendere, quia per mundum ipsum deferat universum. Ad hoc ille viam ipsius aperuit, de quo valet Habaecus illud interpretari licet: *Viam fecisti in mari eis iusti, in luto aquarum multarum*; & de quo Zacharias predixit (vt ad litteram hoc intelligit D. Cyril.) *Posuit eos, quasi equum glorie sui in bello*. App. audite metaphoræ, nomen miramini, ab equo desumptum, cui talis famularius, equus, quo de suis triumphum agit inimicis, velut ille de quo cecinit Virgilius.

Hunc delectus equum duci subet, hoc docet illi,

Hoc solamen erat bellis, hoc viator abibat.

Tales fuerunt Apostoli, qui licet ex se nihil essent, plebs viles & infima conditionis, suam tamen virtute eques hic adeo fortis illos efficerant animos ac tales, vt per illos & in ipsis de cunctis triumphum duxerint imperij virtibus Romanorum totius orbis, quinimum & inferorum.

Adiuerte vero, quod licet plures sint, illos ramen Zacharias nomine compellat singulari equum, quia plures licet fuerint quoad personas, vincum tamen omnes conflabunt equum, ob virtutatem fidei Sacramentorum. Deinde quem p. dedicabant. Ea namque de causa sit apostolus: *Mali uiam corpus sumus in Christo*. Nec non conuenienter de illis, & de predicatoribus omnibus intelligit moralis Gregorius illud Domini ab Iob, ipsos sub symbolo describens equi generofissimi, quem de conditionibus laudat admirans: Deus etenim est, qui tobit illi peccatores misilat ad eo proens, vt nec litos, nec tympana nec aduersi timeat exercitus clangores turbarum, quinimum hæc illi omnia vires amboque suggerunt ad tantum bellum suscipiendum ferentes: *Namquid prebebis equo fortitudinem, &c.* Hic igitur erat equitis nostri ecclesis equus. Non presumunt certatos illi predictores astuti co[n]trari, pleni veneno mortifero coram & facie ad faciem Christum, adorari, nec & ex diametro occurrere: solebat enim solo suo respondere confusos illos procul illinc ablegare: *Innam ignorat celant perueritatem sub figura ac demonstratione zeli, scilicet Redemptorem accedentes reuecentia, sub hac latente perdidit, & aculeo lingua sua mordentes mortifero manus equi, scilicet Apostalos, illos de manuum defensibus accutantes, quas minime lauant, quo in observandis veterum constitutis inibus, siisque deficiunt traditionibus, vt per illud dignitati*

chiefls, samæque, tenebras obducant Egyptianos. Norum quippe est, dilecipulorum defectus describit præceptoribus, illis imputatur culpa, & ab illis posse repetitur, sicut a parentibus filiorum, à matribus filiarum, à Dominis servorum, à deo militum, à Gubernatore populi scelerum ratio flagitatur illis etenim singulariter incumbit subditos ducere, docere, corriger, punire, reformatre. Proinde, vel norunt illorum defectus, vel ignorant: Si norunt, nec illos corripiant, illis contentiant; & eodem cum illis criminis iniquiuntur, qui illos committunt: omnes etenim illud admittunt Apokol: *Digni sunt morte, non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consenserunt faciendum*. Si ignorant, non ea, qua debent vigilancia ac sollicitudine incumbunt, sequit per hoc ostendunt esse negligentes, nec minoris criminis reos arguidos.

Norunt omnes mirificum illum agendi modum Diogenis Cynici philosophi: hic tempore luto, plateas perambulans iuueni occutis Diogenes immoriger, vt pede luto pulsans eo Cynicophorum fæde commacularet. His itoma, fatus chabundus adolescentis adit prædagogum, illi multaque duplēcē infligit alapam. Mihine? quia de causa non ego te luto consensi. Verum est ut vestra contigit culpa, si namque talis fusiles pedagogus, qualem esse te decebat, discipulum tuum moribus instituisse prohibebat. Nec neceste est prophanas adducere historias, milie namque nobis occurrit sacræ ac diuinæ. Populi Dei milites inhonestè se gerunt, citat Moyen Dominus, illique mandat, manus iniicit debibus, illoque ad ipsam lucem meridianam, quo cuncti illos videant, suspendat in pacibus Tolle cunctos principes populi, & suspende eos contra solem. Labuntur in luxuriam filii Heli. Sacerdos in incompositis suis populum scandalizabat actionibus: vocat Dominus Samuelem Prophetam, illi præcipit, Heli Pontificem conueniat, indicetque certissimè, quod dignitate, vitaque sit multandus quodque ab eius familia domique sacerdotiorum afferetur: si namque filii eius in nefanda corrueant scelerata, hec illi imputentur, eo quod non debite correxerit: peccatores! *Eo quod noueras in ligare agere filios suis & non tibi corripueris eos*. Paclum hoc admiratur D. Chrysostomus & diu multumque perpendit. Nota caput monet primò: qualis fuerit Heli: vir erat natus, populo Deoque adeo gratus, qualiter illi sub Spiritu S. describit: *Senex erat vir & grande unus, & honorabilis & ipse indicauit Israel quod illi draginta annis uta legit*. D. Chrysostom. Perpende

de quod illum pleno ore deprecet sevem: Se-
Hugue. nes erat vir. Non enim est, quo spiritus s. nedium
annorum indecat grauitatem hanc enim iam de-
bet filio claram addebet: Grandatus; sed prudentiam iu-
diciumque signat, quo de illo pleno gurture di-
cete lievent Senex vir. Et hoc (inquit) a uerte,
cum quadraginta annorum spatio, populum il-
lum effrenem, ac seditionis pacifice rexerit,
amora omni commotione, non tam tamen fuerit qui
de eo loqueretur vel bim malum.

Nota secundum quod filij Ieli viri iam essent
perfecti coniugati, & vi iura nominant, emanci-
pat. Nota tertio, quod audius contra filios que-
tatis illos coram le citauerit, grauerique repre-
heberit filij mei mentem reu. hinc, & quæ de vo-
bis spargant mala, quod haec & illa facia is à
vobis mihi facienda, velutrum enim peccatum
contra Deum militans perpendere, quod ne minima-
num in proximum velutrum auderens com-
miserit, qui Deo tanto est inferior, eius timore
terterit, quando magis contra Deum: Quare
factis res iusmodi, quare auctor, res pessimæ
& Nolite filii mei, &c. Si peccaverit vir in viri,
placans ei pene, &c. Tandem considera, quod
Heli non viderit ea, quæ filii sui faciebant, cali-
gavabant enim illi oculi pro senectute, solu-
mmodo rumorem eorum audiebat, quæ sibi ab
hinc & illis referabantur, qui nec omnia enarrab-
bant, nec ille tantis fidem adhiberet. Nihilominus
illum non mihi iori Deus punivit suppliciis,
quam viam illi lamentabilis discello adiuvando,
ac iure successionis in summum sacerdotium,
quo domus eius gaudebat, spoliando. D. hic ex-
clamat Chrysostomus: quæ colorum D-mine
hæc tua severitas? An non tibi potuit Heli res-
pondere, cuius culpa reus ego sum in eo quod
mei peperit filij am matrem, iam patre familiis?
Numquid & illud replicare potuit, quod
postmodum parentes coconi iusti Pharisæi: Atta-
mem habet, ipsam interrogate. An non aduertis
(inquit D. Chrysostom.) quod pater erat eoque
caus, filiorum illi frater adserenda sceleris,
præfertum cum illos fecerit non corripuerit? Non
iustificebat illos verbis corripere simplicioribus,
sed vi verbis opot ebatur asperioribus, minaci-
bus, & de patris consp. Cui dema dandi, bona illa-
lis erant auferenda, quinno, cum & iudex populo præ-
sideret, manibus flagrisque castigantur.

D. GRAY. di. Audite D. Chrysostomi de hoc iudicium:

L. tanta Non omnia qua fuerint agenda, ut selecentur
veritas, molitus est; nam misericordia dulce debu-
nitatem, & à suo conspectu eos amouere atque ab-
ducere, & verberibus afficeret. Ia justitia sua

det ut in parentibus filiorum delicta punian-
tur.

Objicies (inquit) quomodo igitur videtur
parenes plurimos, quorum nefandam filii vi-
tam tradueunt, à Deo minime castigari? Erras;
Vnde acerbæ & intemperantes, mortis vnde morbi
perpetuæ atque grauissimi plerumque liberis nostris
infernus: Vnde dannis & incommodis afflictior?
vnde casus varrozynde calumnias & mala immu-
nera quotidie patimur? Et horum omnium aper-
ta est (inquit) ratio. Quero uter maiorem tuor-
um teneatur curam habere filiorum, tunc an
eget parentum est, te magis obligari. Primo:
quia feruentur illos amore diligis naturali.
Secundo: sunt tibi ad oculos, sunt ad manus
promptiores, sunt tibi, ut de illis disponas, victio-
riores. Nihilominus hoc scito, quod & de illis
à me Deus sit rationem exacturus, & mihi eorum
delicta, si quæ habuerint, imputaturus: hoc
quippe (inquit) est quod superioribus iniungit
Apostolus ut vigilarent: Quasi rationem pro anti-Hebre. ca-
mabus uero reddirentur. Ita ut, modo quo mea 13.17.
rum teneat reddere rationem actionum ope-
rumque singulorum, simili quoque modo & ve-
strum, filiorumque vestrum, qui sub cura
mea oves degitis, actionum tenebor reddere
rationem, quanto igitur strictuam à vobis exi-
get rationem, qui patres eis, rerum quæ ad
filios vestros pertinent: Et quando vobis eorum
imponeret delicta, sceleris? Hoc quippe
in consilio est, filiorum delicta imputari paen-
tibus.

Congruum valde censuit D. Clemens Ale-
xand. esse iudicium cuiusdam Comici, qui Do-
minum videns per plateas ambulante qñi iudicium.
pedislego & sequebatur in cor propositu, fulvidens, & L. 3. Pada-
signa ostentans ait: Me hercule levius & inho-go cap. 11.
nesta fit necesse est hac domina, & ratio sit
haec, inquit D. Chrysostom. In dominam enim D. GRAY.
retorqueur ancilla interparantia. Liquidum est
argumentum, quod domina talis non esset, quæ
decebat, cum pedislega talis esset, quæ il-
lam comitabantur. Si scire voleris, qualis sit pa-
ter, eius filios illi cre, sum enim illi facies in
qui pater manifestatur & sensu quedam dicere
potest quilibet filius: illud quod siebat qui li-
berorum omnium exemplar, normaque pre-
fuit: Qui videt me, videt & patrem meum. Ioan. 14.4
Filius Iusti us, luxuriantque deditus tibi dicit ta-
lem esse & patrem suum, filia feliciter affecta
propice, vaga fluitaque, qualis sit mater,
tibi significabit. Sicutus auctor iuramentis ad-
dictus, qualis sit Dominus suus, indicabit, audi-
tores

616 HOMILIA VIGESIMATERTIA. DE TRADITIONIBVS REPROBatis.

teres & discipuli qualis magister, si manifestabut.

Gen. 73. de temp. Ex eodem principio dedit D. Augustin. & prior illo dixerat idem D. Ambros. rationem

cum Abraham immolauit Deo filium suum

Cur Abra vincum Ilae: in holocaustum, eundem funibus

ham Isaac alligauit: Cum alligasset Isaac filium suum, posuit

ligarit eum in altare super frumentum lignorum. Ad quid ligavit eum: de quo timebat? Licit D. Pet. Chrys-

malatu-

lo. intimebat, quod Abraham Isaac filio non di-

tritus.

xcxit, quid facturus esset: Neferius, filius aptanus

Gen. 22. vñctus; communis tamen credit opinio Sancto-

D. PETR. rum, quod illi dixerit, Deinde filio mandatum

Chrys. expulerit, ad cuius implectionem erat in hol-

Serm. 46. op. 55. de temp.ocaustum offerendus. Ita docet D. August. & per hoc voluntariè suscepit Isaac mortem, quam illi pater parabat inferno, ut vera via viaque Christi effigie redemptio. Si igitur hoc sit, cur illum Patriarcha pater alligauit? Quia, licet Isaac voluntariè mortem acceptaret, timebat niktolomini Abraham (inquit D. August.) ne filius cerneat gladium evaginatum, capitum impendeantem, oculumque irradiantem, forte aut timore, aut dolore mortis percussus mox aliquid edecet incompositum, ac hinc tam herico indecentem, qui Deo felat spectatore, in eiusq[ue] obsequium: Visicatur innocentia bestia (ver-

D. AMER. ba hinc D. Ambros.) ne offensio denotu pateretur,

Lob. 1. de Gen. se minus aliquid exhibere, si impatientia doloris Abraham virtutem edictrare: Nec sit filio manus suis vincu-

c. 8. To. 1. la pater, ne refugiendo filius, & vi ignis exstis-

peccatum incurret. Vtiusque dicta subtiliter

CATETA. describit nofer Cardinalis Catechau. Corne fin-

In c. 22. pendam obedientiam, mansuetudinem ac fidem Isaac,

non resistentis pari, cum facile posset euadere, &

credentissimum precepto per patrem illi pascendo.

Vnde ratio ligandi, non sicut timor, ne Isaac fugeret

ab altari, ut aries aut vitulus cum maceretur; nisi

sit ligatus, sed ne insulcatur (vixote naturalis)

moius membrorum, in actu ingulacionis insurge-

tes, ordinatum compositione suum videlicet ex-

turbarent, in nonnullam indecentiam disuni sacrificij. Patri incumbit ligare filium, ne motum e-

dat incompositum, quem si ediderit, aut recalcitra-

trat, velut pullus equinus, pari delictum impunabitur, qui illum non satis strictè ligaverit,

non melius instruxerit.

l. 8 Orat. de Machab. Insuper & hinc deducit D. Gregor. Nazianz.

Iaudes illustrissimi quandam equitis ac nobilis

Elezar. Eleazar: De illo loquuntur Spiritus S. cumque

mirifice extollit: quia vero statum post eū men-

tionem instituit martyrij septem inuictissimo-

rum fratrum Machabæorum cum matre sua,

credit predictus Sanctus, illam fuisse Eleazar VII coniugem, illos vero viriisque parens: filios: Eleazar opinatur autem, quod idcirco Spiritus S. virtutem eorum, fidei, fortitudinis, patientiae, & conseru-stantia celebraret encionium, ut tanto fieret clara gloria Eleazari patrius illustrior, omnibusque rationibus manifestior: filiorum namque virtutes, bona fuerunt educationis fructus, qua pater liberos educavit, unde & illas Eleazar voluit Spiritus S. adscribere. Liberorum enim recte fuit, pars D. Gregorius adserere, summa est aquiescens.

Sublimi sua clarus doctrina ponderat Doctor VIII Angelicus D. Pauli argumentum, quod data opera quae in re quibusdam agit ad propriam laudem spe. D. Pauli etiam non vanum stimulatus glorii sed fallaciterum predicatorum calumniis inductus qui doctrina sua, ac dignitati tenetibus offundere molestatabant, sic itaque exorditur: *Incipimus iterum nosme ipsos commendare: Aut numquid regnum, scilicet quidam episcopis commendatitius ad vos, aut ei vos?* Num forte in proprio excuso laudem, aut quis sim dicens, meipsum aliud efficeret vel forte epistolas procreo commendatitias ab aliis, quibus mihi concilium anuctoritatem, meas quo bucculent conditions, qualibus referant, meo fungar ministerio, sicut alij: qui non alio fulgent de sua persona testimonio, quoniam quod ab aliis precepsis monstrant emendacium. Ab his quibus etiam ego sum, clarus & melius in meis apparuit discipulis, quoniam quibuslibet auctoribus relationibus verbis queat explicari: Epistola 1. Cor. nostra vos estis scripta in cordibus nostris, quae scribitur & legitur ab omnibus. Ut quis sciat, quales sunt alij predicatoris, litteras profert, commendatitias & narrativas. Has ego nolim profere, sed vobis, meos auditores, Vobis scribitur litteræ certificantes, epistolas in mei scriptis commendationis, quae certius testentur, qualem sum, quoniam quilibet possint litteras verbaque testificari. Vobis epistola estis via, litteræ testimoniales, quas vt qualis sum, cunctis profero perlegendas. Vobis cordi meo scriptis habeo, toulque vos mundus videt & cognoscit, & in vobis ipsiis fidem perlegit viam, spem certam, fermam charitatem, ieiunia, vigilias, elemosynas, paupendi pro Christi nomine desiderium. Hoc in vobis contemplatur, haec quis ego sum, profectantur, quod uester sum magister, & pacem spiritualis, qui vos deducit, docet & instruit. Noste vis (querit D. Hyeron.) qualis sit prædictator? Auditores attende, si auditio sermonis in Nepos lacrimas compunguntur, si resplicant, si meiores euantur, si contrarii discedant, si bonis de- dū

et cogitationibus, si se moribus ostendant esse perimitatos. Noste desideras praceptorum? Perpende, num discipuli proficiant, nūn modelli, iūm sit mōrigenitacē cūm facies est, ex qua pēdagogus agnoscitur.

Hinc & ego collego, me talem qualem content, non esse iudicatorem, cum vos ipsos considerat, tam ex his monita que cognoscatur morum emendatio, tam tarda mutanda vitam felicitudo, tales ellis in medio quadragésimæ, quales eratis in principio peccatores. Quæ factæ restituções alienorum: quæ pro commissis sceleribus profusa lacrymæ: quæ xenodochia elémofynis roborata: quæ puella leuiores iunctæ matrimonio: quæ pīra confessiones: quæ deuote D.Hier. communiones? De rīmentum pecorū, (i:quit D. Hieron.) Pastoris ignominia est.

§. 3. Videntur illi apes esse, sed resps sunt:
sapè namque virtus virtutes esse videntur.

Conformiter predictis hi non prætendunt, corripere aliquem in Christi discipulis defectum sed commaculare Magistrum & mirabili opertum eius splendorem obfuscari. Hinc capimus, cur illos tam seuerō Salvator vulnus tecperit: cur vt hypocritas accusans repulerit, qui aliud præferunt extēni, & aliud prætendunt interius. Ignobilat mihi Deus, Domine: illius indignaris? Nonne nos tu heri docuisti, ac manasti, vt quicunque in fratre peccatum adverteret, vadat & illum corripiatur? Aduenerit illi, suo iudicio, in discipulis tuis defectū, quod feruata in populo statuta moreisque transgrederantur, quid ad minis aliquod posset patere scandalum illis qui hoc vident, idcirco accerrimū te de hoc monitū, ut ille defectus corrigatur: quid igitur erandescit? Vique, & optimā ratione, licet eēnum prætertū corripiendi venire v. debantur, nihil tamen in animo minis revoluebant: hoc viuēcum erat eorū studium, Christo detrahere, in eius classis discipulos errata configendo. Non accedit motu charitate, sed mīrāndi, ledendique defidētio fūiosi, odio diabolico, lūnoreque in Christum instigati. Ministrū fūnt dāmonisq[ui]bus sibi p[ro]æ uale aduersarius Deus, id imitanus, quod olim Deus contra ipsum, per alios suos ministros, cynipes, vespasque efficerat. Inter opera Dei mirabilia, quando populum ad terram deducebat p[er] milionis, hoc non minimum fuisse describuntur cum se[re] populo Dei barbaræ plures fortiter oppōserent nationes, quo proposito, viāque pro Hieron. Bapt. de Larvaza, Tom. II.

gressum impedit, in illas Dominus misit, non leones, qui illas eneca: et, non tigrides quae discesserent, non vros qui inter brachia cōstrictas coliderent, sed vespas, cynipes, muscas. Res planè admiranda, quām vt talē sapientia expedit Spiritus Sap. 12. 3. S. m. Itis Scripturæ locis, nominatio autem Mis-
fis anteceſſores exercitus tui vespas, & crabrones, ut paulanum illos exterminarent. Excitauit Deus vespas & crabrones, vt illos suos mordenter inimicos, qui populo sibi electo aeriter se opponerant, quo vires illis exeruerant, torquerentque, sicut & fecerunt. Hoc Dei facimus, fuit contra diabolum, illarum ferociorum nationum Principe[m], quem ve Deum Dominumque suum agnoscentes adorabant. Eodem stratagēmate diabolus hodie contra Deum vti contendit, excitat enim contra dilicipilos sibi charissimos vespas, muscas, crabones, phatias, os, vt illos diuixerent, mordēant, viresque labefactent.

Quām aptum, atque admirandum illorum hy- Disciplinae
roglyphicum hodie, vespas & crabrones & Similes inter apes
valde videntur apibus, crabrones, si sonū attendas & vespas.
quem alarum remigio edunt, nec non quoad formam ac sui corporis dispositiōnem: attamen diffi- miles valde sunt in effectu: apes namque calore pectoris feuer admirabilis, quo mel cē ponit dulcissimum, cetamēz confingit quæ illuminat, eosq[ue] bombitu, quo volando perfisperit hoc mel cetamo, prætendit: vespā vero nihil horum agit, nihil intēdit, sed mordet, inficit, eiisque mortis ad tui cordis intima peruidit: crabrones hoc tātum moluntur, vt te mordet, sanguinem tibi exsugant, teque graunter exacerbant. En tibi tales. Quales acceduntq[ue] itrepit quo bombitu: Apes ell. di- xeris, qui veniunt vt compitantem enim vir iu- stus, piulque facit, qui velut apis, sui pectoris calore fervens charitatis, licet punget Videatur, mel tamē producit optimi consilij, ceramique lucis, quā peccatorū illuminet intellectum: vt heri diximus, sed non nisi vespas sunt, qua licet apum elat bombitum, ostendentes, quo à discipulorum veniat errata correcteri, non tamē aliud intēdunt, quām Christum eiusque discipulos pungerē, sanam, bonumque nomen atque auctoritatem lancinare, corāque viscera transfoiecē crabrones.

Ita pluribus contingit, qm de peccatis agunt alienis, ostendendo, quo à tantum intēstant, illa emendare, & hoc ipsum est, quod omnīū minime prætendunt, led potius calumniari, mordere atque proximi honori derogare. Accedit amicum tuum: Domine certè quidquam tibi narrabo, quod a: anima meam lancinat, & in tali noram, quod in talē ingrediatur domum, quod hono-

10. III.
Qui sint
vespas.

tem suum, fidemque labefactet, & tibi quoque hoc referto, cum & eius sis amicus. Dicito vel pa tradi nra, ut quid apem te esse simulans? Quod alteri bonum confers illa narrando? Quod amoris illi mel communicas, quamvis etiam ad iette nra, quā illuminetur, componis? An non vides, quod hoc sit pergete proximum, eius honorem hederet, in illa ratione te dicitum eius publicare ci mina nescienti? Domine misereor talis viti in dignitate constituti: cū namque cenix, conuicationem admittit, in virtutis estimationis famaque praejudicium; nec est qui virum advoeat, & dico, tua & illi salutem desidero, meamq, cruciat animani. Vespas es perfida: hominum praefers apium, nelle charitatis videris abundantē & quodēam intendere commodi m, at rīli minus meditari, dicio namque miti, quid inde lucrat? Nec alterius corrigitur peccatum, & vxoris grauius fana laceatur.

D.BAS. *2*
D.HIER. Compositus D. Basilius I: de Virginitate, qm L. 3, contra Letio Episcopo Melitensi dedicatus; virgines Pelagian adhortat, monstret operis sua, atque in eis & deo, suam sedulō scruteant intentionem: Sunt enim contra (ingreditur) vita que videntur virtutes, & opera malorum, quae sancta indicares: & hoc omnibus. Et hoc notum est, vt & ipsi Philosophi Gentiles ad Deum: hoc non ignorant: Proxima & velut consue triadē ianue, Gensis quoque ianue, via est virtutis de Virginibus. Hoc prosequuntur argumentum: D. Hieronimus: nymus hanc posuit propositionem: Vicina sunt & finem via via virtutibus. Hinc illam eduxit admirationem: est Epi. 1. Summa tibi scientia pietatis summa, via virtutis. Tom. 1. Tercie distinguere: qua quimus semper contraria si VI. bi finit aliqua ratione ex ea, via via iunguntur similiter. Detra, in dñe vi discerni omnino vix possem. Hoc idem Etores nobis: Dominus innuit, locutus cum Job de peccatis suis, toribus daemonis, membris sub figura elephanti, stula, ut declarat D. Gregorius: Offa eius velut fistula artis. axis. aliqui de dētribus explicante lepiatissimam: dentes Job. 32. habentur celebriores. Vox fistula in Hebreo legitur. Mor. 2. pur Aphach, quod sebus significat, q. a. Offa eius 22. & velut fortitudinem, robustam, vel via artis am chalybem. Job. c. 6. his. Proh quā sunt offa hæc fortia. Declarat hoc 40. 13. alij de coltis, unde & legunt est: alij, latera. Horū V. autem ossium fortitudinem in eo perspiciunt, Locus quod turrem lignam sustineant, & alias diximus. Job dif. Alij de pedum ossibus interpretantur, qua sunt scilicet, velut columnæ zene solidæ, nec vilas habent expli. iuncturas, vt ait Strabo, insuper & D. Ambrosius, casus, ex quo modi colliguntur verandi elephantes, nem Luff. 16. p. quod arborem ferrari defecent cui cum dormiunt sicut sustentetur, cadit, cum vero levigatum

nequeat erigere, accedunt venatores, ligant fimbribus, ducuntque comprehensum. Licet hoc non habeat iuncturas; & quodam finit crura eius velut columnæ, quibus tantum fistula machina sustenta. Idem tellatur & nōnotales. Attamen hoc non expoit, quod d' verba illa referunt: cum vnde ad hoc non opas effet dicere, quod etiam si finit fistula erit, sc̄i dicere sumi rebus, sic etiam deinde, quod ali d' eunt, quod olla eius finit solida, sed em cœtes, iomini n. n. commentari finit fistula.

Pronde congruenior est declaratio D. Gregorii: qd dicuntur, qd od hoc symbolo declarare volunt, quod d' olla fit Dei unita. Deus canem super olla fundat, ita qd eque iabolus illos, qui caro sunt fundat super olla. Liquet, quod olla fundamentum sunt carni animalium. Damna quale componit corpus peccatorum? Et quomodo illas nō possint. Fistula artis, & air D. Gregorius: & grecis sapientiam sonorum, idcirco Cretica in ista illa signabantur per as: & artis fistula sonus, ceteri cantibus solut. Vento inflatur musicam cōponit. Musica irauis, aubus grata & in canali la alia est bonitas, quam quæ iniorat auribus. In his fundantur penitentiæ, in rationibus, quas illi diabolus suggesti auribus suis accommodas, sive velut apparetur: & de his multa producit D. Gregorius exempla. Verum tamen hoc dilucidis exponit declaratio cuiuscem D. Gregorius ad sequentia verba: Cætilago illæs ut lanae foræ. Credunt alij, qd od ijdē loquatur de spinis & colulis, nō lieque ait D. Gregorius Nylenius: Cicus laurus sicut enea. Quod videatur esse spinula dorsi. Hoc idem sequitur Olympiodorus, qui declarat quod pīna aut derīsum est membrorum omnium nexus. Opinatur alij, quod sit præcedens expulso. Et ita claram legit D. Isidorus: Offa eius velut fistula artis. Offa inquam eius, velut baculus ferrens. At alij interpritantur, quod offa eius, scilicet eius fistula minor, ut intelligat Cætilanus & Sicus fistula artis, & fistula offa baculus ferrens. Oscilat autem hec declaratio, esse offa sine medulla non concava, sed solidæ, ac robusta. Et in Hebreo vox Hebreorum carthaginæ est ea, quia offa significat. Opt. mas one has estas celice declarationes: Veum ergo magis nostrō congruit proposito, illa est D. Gregorius: Cætilago offas ostendit spicatum, sed offa non habet.

habet firmatatem. Sunt quædam opera, que virtutes videntur, & vita sunt.

Nemo negat, quin per ossa (inquit) intelligantur virtutes: illæ sunt de quibus cecinit Paulus: Credo Dominus omnia ossa eorum. Caro defectus, infirmata peccata significat, quæ communiter ex illa-ontur, q. d. quod caro, quæ vitium signat, vi leatur, formamque accipiat virtutis in tabolis mihi illistris. Aliorumq; oti delitas esse velut zelus appetet: temeritatem manifestudo, pietas, benignitas: prodigalitas & liberalitas, avaritia velut moderatio: pertinacia sicut constans, -tia, -tobus & fortitudine: velut benignitas inconstans, velut humilitas, timor manu: velut libertas, superbia: velut quietes: societas velut sollicitudin inquietudo: velut feruor, præcipitatio: velut confusum, turbatum. Hoc quoque notat D. Hieronimus: Vt quis sit via virtutibus. Et se paululum declinaverit, aut evitandum tibi sit, aut in precepis cadendum. Quantum inter se distant pertinacia Par- simonia & frugalitas, liberalitas & profusio, prudens & caliditas, fortitudo & temeritas, cautela & inuidia.

Hoc est quod diabolus agit, via, quæ caro sunt, proponit quasi firma forent & solidâ ossa, virtutes, & vi alia per suos illâs ministros prosequitur & defendit. Hocque diabolo proptimum, qui sub titulo virtutis id efficit, ut anima ipsius in virtute sua sollicitetur. Et hoc (inquit D. Gregorius) experientia discimus, quod dum peruerius quif- que vitium in virtutem vertit, in eo pertinax obduretur. Hinc autem proposito convenienter explicat illud Hieronim: Ondolores Nazarei eius mox, qd. aduersari curia ossibus, armis, & facta qd. quasi lignum. Quid in esse nisi durida fortitudi- tatis? Pelle, qd. ad carnem pertinet, quam te- nite, sustinet & fons ossi singula therere, infirmat, ponit, qd. fortitudinem, & opera carnis, qd. sunt viriorum, qui sufficiunt opera pietatis. O perfidos, qui furta sua, libertates, iniurias, superbias, opera carnis actus iactant esse virtutis, charitatis, amoris, zeli, & spiritus: mormurations, obloquios Christi dei: discipulis eius, velut actus centent esse religionis, & praetexti paternarum observantie traditionum, celeste Christi laborant denigare magisterium: & quasi proficienes in virtute, in omnibus suis sceleribus ne- quis obstruantur: de his exempla proponit pal- pabilis divina quadam eloquentia D. Gregorius: Sed vita virtutes esse mentiuntur. Hostis enim no- bri malitia tan: se arte palliat, vi plerumque ante deceperit mentis oculos, culpus virtutes fingit, ut inde

quisque quæsi expellat et premia, unde dignus est. & immorata eruditat, agitur, & insuffia putatur, Lib. 4. & immoderata ira zelus meritorum creditur. Plerumque, Mor. c. 24. dissoluta remissio, quasi mansuetudo ac pietati habet. Et l. 9. nos nonnulla effuso, in discordia crederetur, c. 13. & cetera parens putatur, ma ornem pertinacia constanter, ita decitur, inconstans quasi tractabilitas habetur, l. 22. c. 22. aliquando timor incompetenti humilitati creditur, & l. 1. E- vocis superbia veri libertas estimatur. Pl. rumque p. 1. Lar. pigrus quasi conuentio quietis attenditur, & in Epis. 24. ad quietudo spiritus, vigilans sollicitudo nominatur. Se. 24. ad peccata, que agenda sunt incauta precipitata laudandi studij seruos creditur, & accelerandi boni tra- ditione, consilium paratur. Talibus verbis Doctor sanctus hoc praefecit, & verè graphicè describit id quod in mundo geritur.

Loquitur hic liberini, superbe, in sua præ- tensione irreverenter, impudenter, & credi vult, se virum esse, qui libere loquatur veritatem. Fu- rit aliis, & zelosis vult haberi ille miserabilis est, & se parcum, se iactat esse moderatum. Hic excessus est & pusillanimis, & ut mansuerus laudari desiderat. Murmurator es, proximi tui peccata reuelans ignorantibus, & nati, omnes te colant, ut malis alienis compatiem, remediumque proximi desiderantem. O quantus VII. aliorum est in mundo numerus! Sunt illi, Qui sunt teste D. Bernardo) vulpes, quas ita sponsus Serm. 6. 4. detestatur, vineæ destrütices, magna que ad in Cant. illas dignoscendas requiruntur sollicitudo; hoc e- min bis indicatur verbis: Capite nubis vulpes partu- Cant. 2. la, que demoluntur vineæ. Verbum Capite: non 13. tantum significat, capere quantum illas intellige- 2. Cor. 7. te, agnoscere, conformitet illi quod ait Apollio: 2. Capite nos, de quo alias. Illis attendi- T. 7. te demoliri eni: vineas: tanto nam- n. 18. que suis in sceleribus progrediuntur secutus, quanto regunt illa virtutis pallio malitiosus: D. Gr. Cum virtus virtus creditur (inquit D. Gregor.) 3. p. Sine metu culpa cumulatur. O prægrauem Paffor. malitiam? Tales inveniunt peccatores, qui n. 14. non sufficiunt innumerâ patrate scelerâ, sed illa insuper virtutis quantum contegete pal- lio, Deinde honestate lenitio, quaremus in ijs tanto perseverent obstinatus. Pessimum te, cui parum est Deum tam gravior offendere, quin insuper & illi tua adaptas, quæ in illum committis, criminis. O maleficium Saulem, qui inobedientiam contra Dei præceptum, in titulum transformat diuinum sacrificiis & aquaritiam siam diuinum studet honore pal- liare! Erater mi, ne minus tuum esse credideris

peccatum. An domi detines offendendi Deum
,, occasionem? & hoc quod in tantam Dei reduci-
,, dat iniuriam titulo laboras palliare virtutis? Fo-
,, ras illam ejus. Heu pater mihi fama detrimen-
,, tum incurret: affinitate mibi coniungitur, &
,, non est prater me, qui illam protegat te mihi
,, annis sedula fidelisque seruui: nec merita
,, illi mercedem solvero, si sic emul: no: & qui il-
,, lam sustinet, habebit neminem, si hac illi mea
,, defuerit charitas. An non veses, quod Dei titu-
,, lo tuum contegas nequitam. O perius Scribe &
,, Pharisaei qui praetextu & nomine oblationis
,, traditionum, ac legis, Christi & discipulorum
,, eius fatigans ministrare dignitatem. Scelus peccati
,, mun! quod strepitu, quod proferant bombitu?
,, Apes videri volunt, quodque confingendis fauim
,, Virtutis desiderio moueantur, etiamque lucis
,, in illis, quos errasse iudicarunt, & non crudele-
,, les vespse esse coniunctantur: illos etenim furens
,, instigauit odium: nec prætentunt, nisi pungere
,, Salvatorem, eius honori derogare, famam lade-
,, re, classem eius de transgressionibus malisque
,, notis arguendo.

§.4. Quate discipuli tui. Odiū errat ex-
,, tollit; erratum non erat, de quo carpebant
Apostolos; immo potius superstitione erat, quam
,, colebant.

Prou. 10. **H**ic liquido patet eius Spiritus S. sententia
veritas: Odium suscitari rixas, omniuersa au-
tem delicta operi charitas. Sibi opponuntur
amor & odium, vide & effectus operantur
oppositos. Amor coelat, dissipat, immo & amicitia
peccata, & quantumlibet gravia, patua facit
odium illa reuelat, expendit, appendit, extollit,
& cum nul's sit vel lenia, illa magnificat, &
velut montes aut turrem atollit ut fidera contan-
gere videantur. Iuxta specilla quibus stetis, ubi
res esse videntur: quadam res maximas, minima-
tas ostendunt: alia vero contra res minimas &
maximas representant. Si conspicilla nigra fin
aut viridia, quidquid his conpexeris, tale esse
demonstrabunt. Si rubra, rubra quaque videbis.
Atende num specilla vitris odij vel charitatis.
Si charitatis peccata & licet grauissima, minima
facient: quam diligenter delicta filij excusat
aut tibi integerrimi, quia licet sunt enormia, illa
ita extenuas, ut aut nulla, aut leuissima esse vi-
deantur. Quam exacte ponderas, quod vel fue-
rat inaduententia, vel ignorantia, vel quod non tam gra-
uit, quam refertur, sed qui illud retulerit latissimas
illi appendent fimbrias, & quod si in hoc defue-
rit, iam in alio vel suppleuerit, aut supplebit, aut
quod illi proximam dederint occasionem, aut
quod obiecto pulsus fuerit adeo violentio, ut vie
non esset futurus, si q. od. egit: non egisset, na-
ut cuncta eius delicta manecant exurgata: Su-
cias rixas.

Rem in Iosepho dicit D. Chrysostom, adm. I
randam, quando pincerna prædictit quod poli triduum in pristinam dignitatem, legisque Pharaonis
raonis est reficienda amicitiam dñi diemum, Iosephum
sic ait: Memento mei, cum bene sis fu: Gas-
ris, & facias mecum misericordiam, ut fugeras
Pharaoni, vi educat me de isto carcere, quia fu:
tim subiiciens sum, de terra Hebreorum, & hic in u-
nocens in lacum missus sum. O quam grauidus
fratrem frat es affectus in iurijs, illum velut
abjectum vileque vendentes mancipium. Quan-
tā inueniē calumna lacerat adulteria Domini
sui coniux. Quam acerbo contra illum existit
furore Dominus, dum ex pericula ore uxoris
adulteriū intelligit profetti testimoniū: Huius, & Cogni-
dit Dominus & nimis credulus veris coniugis
iratus est valde, tradidique Ioseph in carcere,
Non quiescerit, donec innoxium carcere mancipa-
rit, manus pedeque viucent compedibus, in
magnum fuit fidelitas, bonique nominis, quod apud
Domiū suū fuit adeptus, erat detrimentū.
Et quod inaudita exultatione, cum fecerit, & co-
gnoscet quod Dominus erat cum illo, tam faci-
les præbuerit aves cōsito quod tam inuite gra-
nabatur, ut tanta in dignatione suum in Iosephū
furentiexpleri. Scelus inauditum Attende ib.
sico (moi ei D. Chrysot.) quoniam nihil dicat. Tū
contra sceleratum illam ad. Ieram, acque arguit D.,
nimis, nequo narrat scelerum usq; se inhumanitatem,
sed testis omnibus, recordare mis. &c.